
RESPOSTA À DILIGÊNCIA 

CONSÓRCIO ECOPLAN-SKILL-CELTES 

Porto Alegre/RS, 16 de maio de 2022. 

 

À Empresa de Planejamento e Logística S.A. – EPL 

 

Edital de Pregão Eletrônico nº 02/2022 

Referência: Processo Nº 50840.101763/2021-96 

“Contratação de empresa especializada para a elaboração e 
execução do Projeto de Plantio Compensatório e recuperação de 
mata ciliar relativos ao licenciamento ambiental da BR-158/MT, no 
Trecho Norte, da Divisa do MT/PA ao Entroncamento da MT-433, 
com 213,5 km e Trecho Sul, do entroncamento da MT-242(B)/322(A) 
até Ribeirão Cascalheira/MT, com 89,8 km, extensão total de 303,3 
km, para fins de obtenção de Licença de Operação” 

 

Assunto: Resposta à Diligência de 12/05/2022 

 

Prezados Senhores, 

O CONSÓRCIO ECOPLAN-SKILL-CELTES, neste ato representado na forma do 
Termo de Compromisso de Constituição de Consórcio, por seu Representante 
Legal, Sr. Júlio Fortini de Souza, inscrito no CPF/MF sob o nº 430.431.270-72, vem, 
em atendimento à vossa solicitação de diligências via mensagens do comprasnet do 
dia 12/05/2022, apresentar os seguintes esclarecimentos: 

Diligência solicitada 1: 

Para ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - A unidade demandante solicita 
esclarecimento conforme segue: Para a Qualificação Técnica 
Operacional, se faz necessária a comprovação de 2 condições, são 
elas: 

Para ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - 9.12.1.1. EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO FLORESTAL, OU GESTÃO 
AMBIENTAL DE PROGRAMA DE FLORA, COM PLANTIO DE MUDAS 
NATIVAS E MANUTENÇÃO DE NO MÍNIMO 74.408 MUDAS, E/OU 
CORRESPONDENTE À ÁREA DE 37,2 HECTARES. 9.12.1.2. 
ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE PLANTIO DE MUDAS 
NATIVAS COM GEORREFERENCIAMENTO OU TOPOGRAFIA. 

Para ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - Entendemos que para 
demonstração de cumprimento desses itens, foram juntados os 
documentos de fls.: 124 a 159, contendo um Atestado de Capacidade 



RESPOSTA À DILIGÊNCIA 

CONSÓRCIO ECOPLAN-SKILL-CELTES 

Técnica, de 22 de julho de 2016, emitido pela CONSTRAN – 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO S.A., em favor da CELTES FLORESTAL 
E SERVIÇOS LTDA., 

Para ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - e um Atestado de Capacidade 
Técnica Parcial, emitido pela Secretaria de Infraestrutura e Logística – 
SINFRA, do Governo do Estado de Mato Grosso, em 11 de abril de 
2022, em favor da ECOPLAN ENGENHARIA LTDA. 

Para ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - Após a leitura desses 
documentos, identificamos por comprovado o item 9.12.1.1, por meio 
do Atestado de Capacidade Técnica, de 22 de julho de 2016. 

Para ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - Entretanto, quanto ao item 
9.12.1.2, entendemos que o documento Atestado de Capacidade 
Técnica Parcial, emitido pela Secretaria de Infraestrutura e Logística – 
SINFRA, deixa dúvidas quanto à experiência na elaboração de projeto 
executivo de plantio de mudas nativas com georreferenciamento ou 
topografia. 

Para ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - Tal dúvida se dá em razão da 
atestada execução parcial da Etapa III do contrato, onde se insere a 
Atividade de Gerenciamento para elaboração do projeto executivo do 
plantio compensatório. Conforme o Atestado Parcial, a Etapa III do 
contrato, até o dia 11 de abril de 2022, estava com um percentual de 
execução de 12%. 

Para ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - Assim, considerando-se que nas 
fls.: 146 e seguintes, temos indicação de relação de um quadro de 
Produtos do Contrato, item V, vinculado ao Status de Concluído; 
considerando-se ainda, que embora não se trate de Atestado ou acervo 
técnico, existe no processo um documento que, ao menos em 
aparência, se mostra como a versão do produto correlacionado... 

Para ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - ...ao Atestado Parcial (Fls.: 
156/159), acreditamos haver indício de que a atestação formal da 
execução da atividade de elaboração do projeto de plantio, pode estar 
indicada ou comprovada por um dos itens desse quadro de Produtos 
do Contrato (Fls.: 146/148), ou pelos ofícios correspondentes. 

Para ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - Por essa razão, sugerimos a 
realização de contato com o Consórcio Licitante, para que, demonstre 
de forma complementar, a aprovação formal por parte da SINFRA do 
projeto de Plantio Compensatório constante nas fls. 156 a 159 do pdf. 

Conforme solicitado, apresentamos em anexo, ofício emitido pela SINFRA/MT 
(Ofício nº 241/2022/SAOR/SINFRA), documento que encaminha a Autorização de 
Desmate, demonstrando a aprovação do projeto de plantio compensatório. 

Desta forma, entende-se por comprovada a qualificação técnica operacional do 
Consórcio ECOPLAN-SKILL-CELTES, requerida no item 9.12.1.2. do Edital. 



RESPOSTA À DILIGÊNCIA 

CONSÓRCIO ECOPLAN-SKILL-CELTES 

Diligência solicitada 2: 

Para ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - (...)Para a Qualificação Técnica 
Profissional, temos expostas no Edital condições afetas à 2 funções 
distintas. (...) Foram apresentados os documentos de acervo técnico 
dos profissionais Hélder Falcão de Azevedo Gomes, e Carina da Luz de 
Abreu. 

Para ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - Quanto ao profissional Hélder 
Falcão de Azevedo Gomes: Estamos considerando que a ART 
2022/07989, Fls.: 169, emitida em virtude dos trabalhos prestados à 
CELTES FLORESTAL E SERVIÇOS LTDA., remonta às atribuições 
profissionais de incumbência do Sr. Hélder, ao longo do período de 
01/10/2012 a 22/04/2022, ... 

Para ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - junto à sua contratante. 
Entretanto, o aludido documento não nos traz as informações das 
experiências efetivas, ou das quantidades vinculadas aos projetos, em 
que o profissional atuou. Por essa razão, considerando-se ainda os 
períodos de sobreposição com outros trabalhos atestados, ... 

Para ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - estamos entendendo, que a 
Anotação de Responsabilidade Técnica em comento deve ser 
interpretada em conjunto com a Certidão de Acervo Técnico (Fls. 170 a 
176). 

Para ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - ...Ocorre, que mesmo na 
Certidão de Acervo Técnico (Fls. 170 a 176), não temos, em virtude da 
descrição apenas resumida das ações de cada Anotação de 
Responsabilidade Técnica, o detalhamento das atividades e das 
quantidades executas, projetadas e monitoradas. 

Para ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - Para melhor ilustração, veja o 
exemplo da ART 2012/14858, em que temos o indicativo de elaboração 
de Projeto de Cortinamento Vegetal e Diagnóstico Ambiental. Na 
descrição resumida, não se identifica a extensão do projeto 
(quantidade de indivíduos), quais espécies foram utilizadas (nativas ou 
exóticas). 

Para ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - Assim, embora o exemplo 
indique a experiência com elaboração de Plantio, não temos por 
comprovadas as quantidades envolvidas. 

Para ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - Isto posto, sugerimos a 
realização de contato com o Consórcio Licitante, para solicitar os 
documentos complementares que comprovem o detalhamento das 
atividades e das quantidades executas, projetadas e monitoradas nas 
ART´s já apresentadas. 

O Edital, em seu item 9.12.2.1, estabelece os requisitos de qualificação para o 
Coordenador de Gestão Ambiental e Monitoramento. Vejamos: 



RESPOSTA À DILIGÊNCIA 

CONSÓRCIO ECOPLAN-SKILL-CELTES 

“9.12.2.1. Para Qualificação da Equipe Técnica, deverão ser comprovados, 
no mínimo, os seguintes requisitos: 

a) Coordenador de Gestão Ambiental e Monitoramento 

 Profissional de Nível Superior, com formação nas seguintes 
áreas: Engenharia Florestal, Engenharia Agronômica, Biologia ou 
áreas de meio ambiente 
 Tipo de Atestação: Coordenação ou Responsabilidade Técnica 
na Elaboração de Projeto de Plantio; e, na Execução de Plantio 
Compensatório de mudas nativas e manutenção de no mínimo 
74.408 mudas, ou de 37,2 Hectares; e, no Monitoramento de mudas 
nativas e manutenção de no mínimo 74.408 mudas, ou de 37,2 
Hectares. 
 O Quantitativo exigível é necessário para comprovar a 
experiência do profissional em licenciamento ambiental com um nível 
de complexidade mínima para a boa execução do objeto. O 
quantitativo exigido corresponde à 40% do total do trabalho projetado. 
 Tempo de Atestação: O profissional deverá comprovar 
experiência superior a 10 anos na elaboração de projetos de plantio, 
e na execução de plantio compensatório, e no monitoramento de 
mudas. 
 Quantidade de atestados exigidos: mínimo de 1 (um), sem limite 
máximo.” 

O CONSÓRCIO ECOPLAN-SKILL-CELTES, indicou para a função de Coordenador 
de Gestão Ambiental e Monitoramento, o Biólogo Hélder Falcão de Azevedo 
Gomes. 

Para o atendimento do TIPO DE ATESTAÇÃO, foi apresentado o atestado emitido 
pela CONSTRAN (folhas 164 e 165 do arquivo PDF da documentação) referindo o 
Biólogo Hélder Falcão de Azevedo Gomes como coordenador geral dos 
serviços e constando os quantitativos exigidos pelo requisito. 

Já para o atendimento do TEMPO DE ATESTAÇÃO, para o biólogo indicado foram 
apresentados diversos atestados e Certidões de Acervo Técnico (folhas 164 a 185 
do arquivo PDF da documentação) que comprovam a experiência superior a 10 
anos, na elaboração de projetos de plantio, na execução de plantio compensatório e 
no monitoramento de mudas, destacando-se os serviços conforme relacionado a 
seguir.  

Ressalta-se ainda que no requisito do edital referente ao TEMPO DE ATESTAÇÃO, 
não são exigidos quantitativos para a experiência demonstrada, e sim tempo de 
experiência em elaboração de projetos, execução e monitoramento de plantio 
compensatório. 

Certidões de Acervo Técnico apresentadas que fazem referência ao exigido: 

NA CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO Nº DE CONTROLE: 4709.5336.5650.5964 
(FOLHAS 170 A 176 DO PDF): 



RESPOSTA À DILIGÊNCIA 

CONSÓRCIO ECOPLAN-SKILL-CELTES 

 ART Nº 2010/03828 ·SUPERVISOR AMBIENTAL DA UHE SÃO JOSÉ - 
COORDENAÇÃO DE EQUIPES DE CAMPO; SUPERVISÃO SOBRE A 
EMPREITEIRA DURANTE A IMPLANTAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS E 
CONSTRUÇÃO CIVIL (GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS, RECUPERAÇÃO 
DE ÁREAS DEGRADADAS, ETC); SALVAMENTO DE FLORA (ÁRVORES E 
EPÍFITAS); ACOMPANHAMENTO DE TRANSPLANTES DE ÁRVORES; 
RESGATE DE FAUNA TERRESTRE E ICTIOFAUNA; EMISSÃO DE DOF'S; 
ATENDIMENTO AO PÚBLICO EM GERAL; PARTICIPAÇÕES EM REUNIÕES; 
ELABORAÇÃO/MINISTRAÇÃO DE PALESTRAS DE MEIO AMBIENTE; 
SUPERVISÃO DAS DEMAIS EMPRESAS EXECUTORAS DOS PROGRAMAS 
DO PLANO BÁSICO AMBIENTAL (PBA), ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS 
TÉCNICOS DIVERSOS., ABG ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE, RUA 
DOUTOR BARROS CASSAL nº 180 CONJ. 804, CEP 90035-901 , PORTO 
ALEGRE - RS - Início : NOV/2007, Término : 06.05.2010. 
Período: Início: 01.11.2007 - Término: 06.05.2010 
 
 ART Nº 2011/08333 - PROJETO DE ARBORIZAÇÃO DA AV. 
VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, ETAPA FINAL - 192 MUDAS ELABORAÇÃO DE 
PROJETO DE ARBORIZAÇÃO DE 192 MUDAS PARA PLANTIO NA AV. 
VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, RELATIVO AO TCV 01-006/08, TRAMITANDO 
SOB PROCESSO NO 02.072309-00.8. , CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA 
OSÓRIO-PORTO ALEGRE S/A - CONCEPA, RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
nº 4813 , CEP 90230-011, PORTO ALEGRE - RS - Início : AGO/2011, Término : 
06.07.2012. 
Período: Início: 01.08.2011 - Término: 06.07.2012 
 
 ART Nº 2012/00802 • PBA DA BARRAGEM DA ARVOREZINHA - BAGÉ/RS - 
COORDENAÇÃO TÉCNICA E EXECUÇÃO DOS PROGRAMAS DE RESGATE 
DE FLORA E DESMATAMENTO DA BACIA DE ACUMULAÇÃO. – 
COORDENAÇÃO TÉCNICA DO PBA DA BARRAGEM DA ARVOREZINHA E 
EXECUÇÃO DOS PROGRAMAS DE RESGATE DE FLORA E 
DESMATAMENTO DA BACIA DE ACUMULAÇÃO, DURANTE A IMPLANTAÇÃO 
DO EMPREENDIMENTO. ECOSSIS SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, RUA 
MIGUEL COUTO nº 621, CEP 90850-050, PORTO ALEGRE • RS - Início : 
DEZ/2011, Término : 30.05.2013. 
Período: Início: 01.12.2011 - Término: 30.05.2013 
 
 ART Nº 2014/00754 · EXECUÇÃO DE PLANTIO COMPENSATÓRIO DE 
10000 MUDAS COM ELABORAÇÃO DE PCA (PROJETO DE PLANTIO 
COMPENSATÓRIO) ENTREGUE E APROVADO JUNTO À FEPAM. - 
EXECUÇÃO DE PLANTIO COMPENSATÓRIO DE 10000 MUDAS COM 
ELABORAÇÃO DE PCA (PROJETO DE PLANTIO COMPENSATÓRIO) 
ENTREGUE E APROVADO JUNTO À FEPAM., HFR QUÍMICA LTDA., RUA 
GENERAL SEBASTIAO BARRETO nº 37, CEP 92130350, CANOAS· RS · Inicio: 
DEZ/2013, Término: 21.01.2014. 
Período: Início: 02.12.2013 - Término: 21.01.2014 
 
 ART Nº 2016/01029 ·LICENCIAMENTO AMBIENTAL E MONITORAMENTO 
AMBIENTAL - ÁREAS DE APOIO E OBRAS DE DUPLICAÇÃO DA BR-116, 
LOTES 1 E 2. - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS FITOSSOCIOLÓGICOS E 



RESPOSTA À DILIGÊNCIA 

CONSÓRCIO ECOPLAN-SKILL-CELTES 

INVENTÁRIOS FLORESTAIS, EM UM TOTAL DE 150 HECTARES, E PLANOS 
DE RESGATE DE FLORA E PROJETO DE REPOSIÇÃO FLORESTAL PARA 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE ÁREAS DE APOIO DAS OBRAS DE 
DUPLICAÇÃO DA BR-116, LOTES 1 E 2, INCLUINDO A EXECUÇÃO DE 
ATIVIDADES DE RESGATE DE FLORA E EXECUÇÃO MONITORAMENTO 
AMBIENTAL DURANTE AS ATIVIDADES DE IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO., 
CELTES AMBIENTAL LTDA, RUA FELIPE DE OLIVEIRA nº 7 , CEP 90630-000, 
PORTO ALEGRE - RS - Início: MAR/2013, Término: 30.06.2015 
Período: Início: 01.03.2013 - Término: 30.06.2015 
 
 ART Nº 2016/11306 · SUPRESSÃO E PODAS DE VEGETAÇÃO (100 HA); 
TRANSPLANTES DE ARVORES (700 INDIV); IMPLANTAÇÃO DE 22 KM DE 
CERCA; EXECUÇÃO DE PRAD, COM PLANTIO DE 23.920 MUDAS, 
TOTALIZANDO 70 HA RECUPERADOS. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 
DURANTE AS OBRAS DE DUPLICAÇÃO DA BR-116, LOTES 1 E 2, 
LOCALIZADA ENTRE OS MUNICÍPIOS DE GUAÍBA E MARIANA 
PIMENTEL/RS. - EXECUÇÃO E COORDENAÇÃO DE: 1) SUPRESSÃO, 
ROÇADA, RETIRADA DO MATERIAL LENHOSO E ENLEIRAMENTO DA 
VEGETAÇÃO, TOTALIZANDO 100 HA DE ÁREA SUPRIMIDA; 2) PODAS 
DURANTE OS PROCEDIMENTOS DE TRANSPLANTES DE ÁRVORES 
IMUNES AO CORTE, OS QUAIS TOTALIZARAM 700 ÁRVORES 
TRANSPLANTADAS; 3) 22 KM DE CERCAS DE ARAME LISO COM MOURÕES 
DE MADEIRA AO LONGO DA FAIXA DE DOMÍNIO; 4) EXECUÇÃO DOS PRAD 
EM QUATRO (04) ÁREAS DE EXTRAÇÃO MINERAL, ATRAVÉS DO PLANTIO 
DE 23.920 MUDAS NATIVAS, RECONFORMAÇÃO TOPOGRÁFICA, PREPARO 
DO SOLO E IMPLANTAÇÃO DE COBERTURA VEGETAL HERBÁCEA, 
TOTALIZANDO 70 HA RECUPERADOS., CONSTRAN - CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO S.A., AVENIDA DONA FRUTUOSA nº 16 SALA 08, PAV 02, CEP 
92500-000, GUAÍBA • RS · Inicio: FEV/2013, Término : 30.07.2016 
Período: Início: 01.02.2013 - Término: 30.07.2016 
 
 ART Nº 2016/19206 · REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL DE QUATRO (04) 
CAMPI DO IFAL NO ESTADO DE ALAGOAS - REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL 
DE QUATRO (04) CAMPI DO IFAL NO ESTADO DE ALAGOAS, SENDO TRÊS 
(03) REGULARIZAÇÕES DE LO (PENEDO, PIRANHAS E MARAGOGI) E UMA 
REGULARIZAÇÃO DE LI (SANTANA DO IPANEMA) JUNTO AO IMA/Al. ESTE 
ÚLTIMO INCLUI A ELABORAÇÃO DE UM RELATÓRIO AMBIENTAL 
SIMPLIFICADO (RAS) E DE UM PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS 
DA CONSTRUÇÃO CIVIL (PGRCC)., INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS • 
IFAL, RUA DOUTOR ODILON VASCONCELOS nº 103 , CEP 57035-660, 
MACEIÓ - AL - Inicio: OUT/2016, Término: 04.07.2019 
 Período: Início: 03.10.2016 - Término: 04.07.2019 

NA CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO Nº DE CONTROLE: 1836.2150.2150.2150 
(EM ANEXO) 

Esta Certidão de Acervo Técnico com nº de controle 1836.2150.2150.2150 se refere 
ao Atestado e respectiva ART das folhas 168 e 169 do arquivo PDF da 
documentação apresentada, e informa os seguintes trabalhos realizados: 



RESPOSTA À DILIGÊNCIA 

CONSÓRCIO ECOPLAN-SKILL-CELTES 

 ART Nº 2022/07989 • BIÓLOGO - SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE 
PROGRAMAS AMBIENTAIS, SUPERVISÃO AMBIENTAL E COORDENAÇÃO 
DE PLANO BÁSICO AMBIENTAL; ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE 
PROJETOS DE REPOSIÇÃO FLORESTAL, RECOMPOSIÇÃO AMBIENTAL, 
RESGATE E TRANSPLANTE DE FLORA; ELABORAÇÃO DE LAUDOS DE 
COBERTURA VEGETAL; COORDENADOR TÉCNICO DE DIAGNÓSTICO DE 
MEIO BIÓTICO; RESGATE E MONITORAMENTO DE FAUNA E FLORA 
DURANTE IMPLANTAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS; PROCESSOS DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE EMPREENDIMENTOS; RESPONSÁVEL 
TÉCNICO PELA EXECUÇÃO E MONITORAMENTO DE PLANTIOS 
COMPENSATÓRIOS E ATIVIDADES DE SUPRESSÃO, PODAS E 
TRANSPLANTES, CELTES FLORESTAL E SERVIÇOS LTDA, AVENIDA 
ALEGRETE nº 468 202, CEP 90460-100, PORTO ALEGRE - RS - Início : 
OUT/2012, Término : 28.04.2022 
Período: Início: 01.10.2012 - Término: 28.04.2022 (CERTIDÃO DE ACERVO 
TÉCNICO Nº DE CONTROLE: 1836.2150.2150.2150 EM ANEXO) 

Resumindo, conforme demonstrado no quadro abaixo, somente estas Certidões de 
Acervo Técnico apresentadas, descartando-se a sobreposição de períodos, somam 
13,07 anos de experiência em elaboração de projetos, execução e monitoramento 
de plantio compensatório. 

 

Assim, resta claro que o item 9.12.2.1 do Edital, referente à Qualificação do 
Coordenador de Gestão Ambiental e Monitoramento, foi plenamente atendido. 

Diligência solicitada 3: 

Para ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - Quanto à profissional Carina da 
Luz de Abreu: Foram apresentados 2 Atestados Assim, sugerimos a 
realização de contato com o Consórcio Licitante, para que indique na 
documentação já apresentada, o atendimento do tempo de experiência 
da profissional indicada para Coordenação de Projetos. 

Para a comprovação do tempo de experiência da profissional Carina da Luz de 
Abreu foram apresentados dois atestados: 

CAT/ART INÍCIO FIM DIAS ANOS

ART Nº 2010/03828 01/11/2007 06/05/2010 917 2,51

ART Nº 2011/08333  01/08/2011 06/07/2012 340 0,93

ART Nº 2012/00802 07/07/2012 03/05/2013 300 0,82

ART Nº 2014/00754  02/12/2013 21/01/2014 50 0,14

ART Nº 2016/01029  22/01/2014 30/06/2015 524 1,44

04/05/2013 01/12/2013 211 0,58

01/07/2015 30/07/2016 395 1,08

ART Nº 2016/19206  03/10/2016 04/07/2019 1004 2,75

ART Nº 2022/07989 05/07/2019 28/04/2022 1028 2,82

4.769 13,07

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO Nº DE CONTROLE: 4709.5336.5650.5964 

E

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO Nº DE CONTROLE: 1836.2150.2150.2150

ART Nº 2016/11306 

TOTAL



RESPOSTA À DILIGÊNCIA 

CONSÓRCIO ECOPLAN-SKILL-CELTES 

 Atestado da rodovia 493/RJ, emitido pela SEOBRAS/RJ (folhas 227 a 244 
do arquivo PDF da documentação), onde a profissional consta como 
Coordenadora Setorial Meio Biótico. O período de vigência contratual foi de 
mar/2009 a jul/2016, contudo, a Bióloga Carina atuou no período de jul/2010 
a jul/2016, conforme ART 2015/13826 e respectiva CAT, totalizando 6,09 
anos. 
Em anexo é apresentada a ART e respectiva CAT citada no atestado. 
 

 Atestado da rodovia BR-174/MT, emitido pela SINFRA/MT (folhas 195 a 
222 do arquivo PDF da documentação), onde a profissional consta como 
Coordenadora Assistente Meio Biótico, nas Etapas I e II, e Coordenadora 
Setorial de Gerenciamento na Etapa III, com os seguintes períodos de 
vigência, que totalizam 5,70 anos, sem a sobreposição de períodos: 
 de jun/2014 a mai/2015 (ART 2014/10128): Etapa I dos trabalhos; 
 de jul/2015 a abr/2022 (ART 2018/01113): Etapa II dos trabalhos; 
 de jun/2021 a abr/2022 (em andamento) (ART 2021/15845): Etapa III 

dos trabalhos. 
Em anexo são apresentadas as ARTs/CATs citadas no atestado. 

Sintetizando, conforme quadro abaixo, estes serviços realizados pela bióloga 
Carina, descartando-se a sobreposição de períodos, somam 11,79 anos de 
experiência em elaboração de projetos de plantio compensatório. 

 

Desta forma, resta demonstrado o atendimento do tempo de experiência requerido 
para a profissional indicada para Coordenação de Projetos, Bióloga Carina da Luz 
de Abreu. 

Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocamos à vossa inteira 
disposição para qualquer esclarecimento necessário. 

Atenciosamente, 

 

 

________________________________ 
Engº Júlio Fortini de Souza 

CREA-RS 063.127-D 
Representante Legal 

CONSÓRCIO ECOPLAN-SKILL-CELTES 

CAT/ART INÍCIO FIM DIAS ANOS

ART Nº 2015/13826 01/07/2010 31/07/2016 2222 6,09

ART Nº 2011/08333  01/08/2016 12/04/2022 2080 5,70

4.302 11,79

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO Nº DE CONTROLE: 1017.1331.1331.1644

E

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO Nº DE CONTROLE: 3922.4235.4549.4549

TOTAL























���������������� 	
��
�����
��	
������	�
	�

������������������� ���!�"��� ����������#���$%%�%�"�& '�'

�()*+,-.)�/,01)*2-�3,�41)-)012��56�/,017)��8�(/49:;<5��=�$����>#�	���&�%�	�������#%?�@@��A�B���C��%���A�D�@!�E����A�B������%�"����=���%��F�'G�!!!�E!��'�A�
EH#�%���� ���!I�� ���!�"��� �����%�$��=	���>#�	J&�"��K��&#�$�?�'�'�D���A�L%���#&C��%���A�=	�A�	
B����!@E�M����%��F��G�!���E@!���A�
EH#�%���� ���!��I�� ���!�"��� �NOPQRSTU�SO�VNOPWU�QXNYRNUZ�[\]̂_[̀ab�c]d_[�\]e_̂cab�]d_f�\bgĉ\̂bg[c[�h�i]êĵ\[̀ab�c]�dk[�[k_]g_̂\̂c[c]�g[�lg_]eg]_m�gb�]gc]e]̀bnoppqrsstttuvwxyz{|u}z~uxw���c]�\bg_eb�]n����������������������̂_̂c[�hd���n��n���cb�ĉ[��������������be[�]�c[_[�c]��e[d��̂[���]e_̂cab�c]�Z\]eib���\ĝ\b�]��]ĉc[��]�b��bgd]��b��]�̂bg[��c]��̂b�b�̂[��[��]�̂ab������̂b���m�gbd�_]e�bd�c[�]db�k̀ab����̂b�g�������m��[e[�b��̂��b�b�[���� ¡�¢�£¤ ¥¤¦�¡��¤§�̈�¡¦�©¦ª�«�¬�¥¢­®̄�°±²³́µ¶°·̧¡���d_[�\]e_̂cab�e]j]e]�d]�hd�Z��d�e]�[\̂bg[c[d�[¹[̂�bm�e]�̂d_e[c[d�g]d_]��bgd]��bm�d]gcb�b�_]be�c[dĝjbe�[̀º]d�c]�]�\�kd̂i[�e]d�bgd[¹̂�̂c[c]�cb�¹̂��b�b�¤¢»�¼½�³°³³¶°¾́²́¿¤¢»�¼½�³°³³¶°¾́²́�̧��lÀÁÀÂÀ���Ã��Äl�ÀÃ�Å���ÁZ�À�ZÆÇÀ�Å��È�ÀÂ�ZÉZÃ�ZÉ�l���ZlÃm�ÃÊÈ��ÄlÃÇÀZÉ�l���ZÁ����ÀÀ�Å��ZÆÇÀ�Å��ÈÁZ�À��ËÃl�À�ZÉ�l���ZÁÌ��ÁZ�À�ZÆÇÀ����Í��ÊÆÇÀ�Å��È�ÀÎ��ÀÃ�Å���ÈÀÃlÆÇÀ��ÁÀ��Ã�ZÁm����ÀÉÈÀÃlÆÇÀ�ZÉ�l���ZÁm���ÃÂZ�������Z�ÃÈÁZ����Å���ÁÀ�ZÌ��ÁZ�À�ZÆÇÀ�Å�ÁZÊÅÀÃ�Å���À����Ê�Z�Ä�Â��ZÁÌ��ÀÀ�Å��ZÅÀ���Ï��l�À�Å��ÅlZÂ�ÐÃ�l�À�Å��É�lÀ��lÐ�l�ÀÌ���ÃÂZ����ÉÀ�l�À�ZÉ���À�Å���ZÊ�Z����ÁÀ�Z�ÅÊ�Z����lÉÈÁZ��ZÆÇÀ�Å���ÉÈ����ÅlÉ���ÀÃÌ�È�À��ÃÃÀÃ�Å�Ál����lZÉ���À�ZÉ�l���ZÁ�Å���ÉÈ����ÅlÉ���ÀÃÌ���ÃÈÀ�ÃËÄ�Á��Ï��l�À�È�ÁZ��Í��ÊÆÇÀ��ÉÀ�l�À�ZÉ���À�Å��ÈÁZ��lÀÃ��ÀÉÈ��ÃZ�Ð�lÀÃ���Z�lÄlÅZÅ�Ã�Å��ÃÊÈ��ÃÃÇÀm�ÈÀÅZÃ�����Z�ÃÈÁZ���Ãm��Á��Ã��ÁÀ��Ã�ZÁ���Ã��Äl�ÀÃ�Á�ÅZm�ZÄ��lÅZ�ZÁ�Â�����g���������m���È�Ñ��������m�ÈÀ��À�ZÁ�Â������Ã��lg�\̂b�n�ÀÊ������m���e�̂gb�n�����������m��b_[��c]�Òbe[d�cb�Ã]eî̀bn������Z_̂îc[c]�d���][�̂Ó[c[�d��n���]\k̀ab�c]�]d_kcbdm�ebÔ]_bd�c]��]dÕk̂d[�]�bk�d]eî̀bdÌ��][�̂Ó[̀ab�c]�\bgdk�_bê[d�[dd]ddbê[d�_�\ĝ\[dÌ��bbec]g[̀ab�bê]g_[̀ab�c]]d_kcbd��ebÔ]_bd�c]��]dÕk̂d[�]�bk�bk_ebdÌ�Ãk�]eîdab�]d_kcbd��ebÔ]_bd�c]��]dÕk̂d[�]�bk�bk_ebd�d]eî̀bdÌZ���ÆÇÀn�Ök[�Õk]e�e[dke[�bk�]�]gc[�̂gi[�̂c[�]d_]�cb\k�]g_b��������������������]e_̂cab�]�̂_̂c[��e[_k̂_[�]g_]





13/05/22, 10:18 CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO

https://servicos.crbio03.gov.br/scripts/art.dll/login 1/1



CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA  3ª REGIÃO  – CRBio-03  

Sede: Rua Coronel Corte Real, 662 – Petrópolis – 90630-080 – Porto Alegre/RS

Tel: (51) 3332-3021 – E-mail: crbio03@crbio03.gov.br 



Del.de SC: Rua Cônego Bernardo, 101/902 – Florianópolis – SC – CEP 88036-570 

Tel: (48) 3222-6302 – E-mail: crbio03sc@crbio03.gov.br

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO
A aceitação desta certidão
está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço:
http://www.crbio03.gov.br
Nº de controle: 1017.1331.1331.1644
Emitida às 10:18:39 do dia 13/05/2022 (hora e data de Brasília).

Certidão de Acervo Técnico expedida pelo Conselho Regional de Biologia 3a Região – CRBio-03, nos termos da
Resolução CFBio nº 11/03, para o Biólogo(a) CARINA DA LUZ DE ABREU – CRBio 075163/03-D .
 Esta
certidão refere-se às ARTs relacionadas abaixo, registradas neste Conselho, sendo o teor das informações de
exclusiva responsabilidade do biólogo.

ART Nº 2015/13826, ART Nº 2015/20873;

ART Nº 2015/13826 - MEIO BIÓTICO - GESTÃO AMBIENTAL E SOCIAL DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO,
TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO, OBRAS DE ARTE , DRENAGEM E SERVIÇOS COMPLEMENTARES DA
RODOVIA BR-493/RJ, DENOMINADA ARCO METROPOLITANO DO RIO DE JANEIRO, DO KM 48,5 AO KM 119,4
TRECHO: ENTRONCAMENTO BR-101 (MANILHA) - PORTO DE ITAGUAÍ; SUBTRECHO: ENTRONCAMENTO
BR:040/116B - ENTRONCAMENTO BR-101, COM EXTENSÃO TOTAL DE 70,19 KM. – COORDENAÇÃO ASSISTENTE
NA EXECUÇÃO DE PROGRAMAS AMBIENTAIS RELACIONADOS AO MEIO BIÓTICO E NAS ATIVIDADES DE
SUPERVISÃO AMBIENTAL DAS OBRAS; COORDENAÇÃO ASSISTENTE DE EQUIPES, ORIENTAÇÃO PARA
ATIVIDADES DE CAMPO E DE ESCRITÓRIO E REVISÃO DE RELATÓRIOS., SKILL ENGENHARIA LTDA., AVENIDA:
VEREADOR NELSON HOFF nº 1355 CASA, CEP 95760-000, SAO SEBASTIAO DO CAI - RS - Início : JUL/2010, Término
: 31.07.2016, Total de Horas do Serviço: 800  - Atividade(s) Realizada(s) : Coordenação/orientação de estudos/projetos de
pesquisa e/ou outros;

ART Nº 2015/20873 - EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE GESTÃO AMBIENTAL PARA AS OBRAS DE
IMPLANTAÇÃO DA RODOVIA
BR 493/RJ 109 DENOMINADA ARCO METROPOLITANO DO RIO DE JANEIRO, DO KM
48,5 AO KM 119,4, EXTENSÃO DE 70,9 KM. – MEMBRO DE EQUIPE DO MEIO BIÓTICO NA ELABORAÇÃO DE PLANO
DE MANEJO DA ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL (APA) DO ALTO
IGUAÇU, NOS MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU,
DUQUE DE CAXIAS E BELFORD ROXO, RJ; ELABORAÇÃO DE COMPILAÇÃO DE DADOS SECUNDÁRIOS PARA
DIAGNÓSTICO DE
 FAUNA E DE VEGETAÇÃO; ELABORAÇÃO DO PLANEJAMENTO AMBIENTAL DA APA., SKILL
ENGENHARIA LTDA., RUA CARLOS VON KOSERITZ nº 1067 CASA, CEP 90540-031, PORTO ALEGRE - RS - Início :
JUL/2015, Término : 31.07.2016, Total de Horas do Serviço: 400   - Atividade(s) Realizada(s) : Execução de estudos,
projetos de pesquisa e/ou serviços; Realização de consultorias/assessorias técnicas;

ATENÇÃO: Qualquer rasura ou emenda
invalida este documento
                   Certidão emitida gratuitamente

http://www.crbio03.gov.br/








13/05/22, 10:21 CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO

https://servicos.crbio03.gov.br/scripts/art.dll/login 1/1



CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA  3ª REGIÃO  – CRBio-03  

Sede: Rua Coronel Corte Real, 662 – Petrópolis – 90630-080 – Porto Alegre/RS

Tel: (51) 3332-3021 – E-mail: crbio03@crbio03.gov.br 



Del.de SC: Rua Cônego Bernardo, 101/902 – Florianópolis – SC – CEP 88036-570 

Tel: (48) 3222-6302 – E-mail: crbio03sc@crbio03.gov.br

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO
A aceitação desta certidão
está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço:
http://www.crbio03.gov.br
Nº de controle: 3922.4235.4549.4549
Emitida às 10:21:23 do dia 13/05/2022 (hora e data de Brasília).

Certidão de Acervo Técnico expedida pelo Conselho Regional de Biologia 3a Região – CRBio-03, nos termos da
Resolução CFBio nº 11/03, para o Biólogo(a) CARINA DA LUZ DE ABREU – CRBio 075163/03-D .
 Esta
certidão refere-se às ARTs relacionadas abaixo, registradas neste Conselho, sendo o teor das informações de
exclusiva responsabilidade do biólogo.

ART Nº 2014/10128, ART Nº 2018/01113;

ART Nº 2014/10128 - COORDENAÇÃO ASSISTENTE DO MEIO BIÓTICO – ELABORAÇÃO DE ESTUDOS AMBIENTAIS,
SUPERVISÃO E GERENCIAMENTO AMBIENTAL PARA IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA BR-174/MT,
SEGMENTO CASTANHEIRA - COLNIZA/MT, COM EXTENSÃO DE 272,7 KM. – COORDENAÇÃO ASSISTENTE DOS
ESTUDOS RELATIVOS AO MEIO BIÓTICO PARA ELABORAÇÃO DO ESTUDO AMBIENTAL, DO PLANO BÁSICO
AMBIENTAL, DO INVENTÁRIO FLORESTAL PAR AUTORIZAÇÃO DE DESMATE (ASV) DO EMPREENDIMENTO;
COORDENAÇÃO ASSISTENTE DAS EQUIPES DE CAMPO PARA LEVANTAMENTO DE FAUNA E FLORA;
CONSOLIDAÇÃO DE RELATÓRIOS DO DIAGNÓSTICO BIÓTICO; AVALIAÇÃO DE IMPACTOS AMBIENTAIS, MEDIDAS
MITIGADORAS E COMPENSATÓRIAS E PROGRAMAS AMBIENTAIS; ELABORAÇÃO DE PROGRAMAS AMBIENTAIS.,
ECOPLAN ENGENHARIA LTDA, RUA FELICISSIMO DE AZEVEDO nº 924 , CEP 90540-110, PORTO ALEGRE - RS -
Início : JUN/2014, Término : 12.04.2022, Total de Horas do Serviço: 400   - Atividade(s) Realizada(s) : Execução de
estudos, projetos de pesquisa e/ou serviços; Realização de consultorias/assessorias técnicas;

ART Nº 2018/01113 - MEIO BIÓTICO - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS AMBIENTAIS, SUPERVISÃO E GERENCIAMENTO
AMBIENTAL PARA A IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA BR-174/MT, SEGMENTO ENTRE CASTANHEIRA/MT-
COLNIZA/MT, COM EXTENSÃO DE 272,7 KM. – ELABORAÇÃO DO DIAGNÓSTICO DO MEIO BIÓTICO DE FAUNA
(COM OBTENÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE LEVANTAMENTO DE FAUNA), AVALIAÇÃO DE IMPACTOS AMBIENTAIS,
ELABORAÇÃO DE PROGRAMAS AMBIENTAIS PARA O PBA E PARA O PLANO DE EXPLORAÇÃO E SUPRESSÃO DE
VEGETAÇÃO NATIVA (COM INVENTÁRIO FLORESTAL), ANÁLISE DE DADOS E ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS EM
ESCRITÓRIO., ECOPLAN ENGENHARIA , RUA FELICISSIMO DE AZEVEDO nº 924 CASA, CEP 90540-110, PORTO
ALEGRE - RS - Início : JUL/2015, Término : 12.04.2022, Total de Horas do Serviço: 400   - Atividade(s) Realizada(s) :
Execução de estudos, projetos de pesquisa e/ou serviços;

ATENÇÃO: Qualquer rasura ou emenda
invalida este documento
                   Certidão emitida gratuitamente

http://www.crbio03.gov.br/



